B.B. 4

flamma cuncta vastarunt. Bisetislaus armis diffidentem intra Pragæ mœnia clausum obsederunt. Seuerus tunc episcopatum vrbis gerebat, iurecurando Imperatori obnoxius, ex cuius indulto pontificali sede præerat. Is noctu cum pluribus ad Henricum confugit, obtinendæque vrbis viam ostendit. Quare fractus animo Bisetislaus, errati veniam petiit: dictæ sunt pacis leges quas voluit Imperator, & trium annorum tributum pensum: Slesia sub anno tributo, auri triginta, argenti cl. marcarum Bohemiæ principi tradita: sectiudo & quinquagesimo anno post millesimum à Christi salvatoris aduentu. Pace cum Imperatore composita, Hungariam sibi subigere Bisetislaus aggreditur: cuius populus suis vtens legibus, Romanorum imperium contemnebat. Sed ingressus hostilem prouinciam, mox ardenti febre correptus, vltimum instare diem intelligens, vocatis Bohemiæ primoribus, Spitigneum primogenitum successorem suum designat, reliquos filios Morauia inter eos diuisa, patrere fratri iubet. Atq; his demandatis, vita decedit quarto Cal. Maij. Corpus eius Pragam translatum apud parentes sepultum.

De Spitigno decimo nono Bohemorum Duce.

Caput XX.

Spitigneus ut regnum primum potitus, omnes Teutonici generis Bohemiae excedere iubet, nec mati potestatem manendi facit. Exinde Morauiam infestis petens armis, fratres bello aggreditur. Vratislaus auditio germani aduentu, relictæ in Olomucio coniuge, ad regem Andream in Hungariam confugit. Conradus & Otho fratri se dedunt. Vxor Vratislai captâ, aliquando in vinculis habita, Postremò suadente Seuero Episcopo dimissa, dum virum in Hungaria petit, vicina partui in itinere decedit. Mœstus ea re coniunx ab Andrea rege consolationem accepit; qui filiam suam Adilheidam nuptam ei tradit. Quod quum Spitigneus accepisset, veritus ne vires Hungaricas in se frater armaret, missa legatione, sine causa illum ex Morauia abiisse dicit, nihil hostile timendum fuisse. Nam cur frater fratrem oderit, secundo post se loco genitum? Seruasse se abeunti bona, non abstulisse: redire cum ad suos debere, cuncta ei salua esse. Nec frustratus est fratrem, redeunti quæ armis abstulerat, cuncta restituit. Iutha verò à filio deiecta, quum secundo nupsisset, brevi mortua est: cuius corpus in Bohemiam translatum, in se pulchris principum condidere.

De Vratislao viceculo Bohemorum Duce.

Caput XXI.

Spitigneo vita defuncto, Vratislaus successit. Qui Morauia rursus inter fratres diuisa, Iaronurum, quem pater ecclesiæ dedicatum exortem regni fecerat, in diaconum vel in uitum ordinari iussit. Is relicto Christi habitu, ad Poloniæ duces confugiens, militarem disciplinam sectatus est. Fuerunt Vratislao ex Adilheide tres liberi, Bisetislaus, & duæ foeminae, Ludimilla, & Iuditha. Verum Adilheide mortua, vxorem alteram ex Polonia duxit, nomine Suaranam, ex qua Boleslaum, Borziuism, Vladislauum, Sobeslaumque suscepit. Inter hæc Seuerus Episcopus, qui Bohemiam Morauianique sacerdotio tenuerat, Iohanne in Morauorum ecclesia sibi substituto, iam grauis senio ex vita decedit. Ob quam rem Conradus & Otho Vratislauum precibus onerant, Iaronuro fratri ut ecclesiam Bohemiæ ab Imperatore impetreret. Annuit Vratislaus, neque Imperator aduersatus est. Iaronurus ex Polonia reuocatus, reliqua militia, episcopus ordinatur, ac mutato nomine * Gebardus appellatur

tur. Qui mox spiritu superbiæ inflatus Morauiam non minus sibi quam suo antecessori debitam dicit, illum exterum, se ciuem: illum infimo loco natum, se regia stirpe ortum. Ingressus Morauiam, Iohannem episcopum, qui cedere nolle, contumelij & verberibus afficit. Vratislaus, qui Iohannem amat, ea re commotus, Romanum pontificem contumacia Gebardi vti corripiat, scriptis hortatur. Missus est in Bohemiam Rudolphus Cardinalis, qui causa cognita delictum puniat. Is vocatum Gebardum, quem minimè pareret, sacerdotio abdicavit. Sed rogatus à clero, dignitatem ei restituit, iubens & ipsum & Iohannem intra annum coram summo sacerdote se exhibere. Paruerunt ambo. Sacerdos maximus ambobus auditis, Gebardum amouere sacerdotio statuit, fecissetque, nisi preces interuenissent Mathildis virginis, filiæ Bonifacij ducis Lucani, quæ tum Roma fuit, ex Bohemorum sanguine nata. Hæc est illa Mathildis, fama inclyta, & apud historicos latè memorabilis, quæ Mathildis, à Radicofano Senensis agri oppido usque Ceperanum interiacentem terram donauit ecclesiæ: posteri patrimonium S. Petri appellarunt. Huius ergo interuentu Romanus præsul vtrumque sacerdotem sua dioecesi contentum esse, ac remissis iniurijs in patriam reuerti iussit.

Vratislaus dux, Maguntiæ in regem creatur per Henricum Imp. quartum, regnoq; Bohemiæ, Slesiam, Lusatiam, Morauiamq; adiecit.

Caput XXXI.

In ter hæc Leopoldus Austriæ Marchio Morauiam latrocinij magis quam iusto bello infestam reddit, nec Conradi aut Othonis, qui tunc prouinciaz præsidebant, preces audit. Illi fraterna solatia expertunt. Vratislaus collecto raptim exercitu, Austriam ingressus, instar horridæ tempestatis obvia quæq; prosternit: occurrentem Leopoldum prælio victum in fugam conuertit, ipsius onustus spolijs domum reuertitur. Post hæc anno sexto & octuagesimo supra mille ab ortu saluatoris Christi, apud Maguntiam in concilio principum ab Imp. Henrico, eius nominis quarto, Vratislaus rex declaratur, Morauorum regno, quod supra extinctum diximus, in Bohemiam translato: Polonia, Slesia, Lusacia, Moravia, Bohemorum imperio adiectæ. Gilbertus, Treuirorum Archiepiscopus cum eo Pragam missus, qui coram prouincialibus regem inungat, regalibusq; adornet insignibus. Id eodem anno factum acclamante populo, Vratislao regi salus, honor atque victoria. Suatana quoque regina cum eo coronata. Mortuus est per idem tempus Iohannes Morauorum episcopus, cuius ecclesiæ instantे Gebardo Pragensi unita est. Quæ res illi maioris insolentia fomentum fuit, adeò, ut præsente rege interesse diuinis minimè dignatur. Ob quam causam Vratislaus, indulgente Alexandro Papa tertio, natione Senensis, collegium Canonicorum regularium in arce Pragensi erexit: in quo dum res agitur diuina, non præpositus tantum, sed decanus & sacerdos, diaconusq; & subdiaconus rem diuinam facientes, episcopalibus ornamentiis vtuntur. Et præpositus quidē cancellarius regni appellatus, principis honore defungitur. In fundatione autem eius ecclesiæ regem suis humeris duodecim cophinos lapidum gestasse ferunt. Religiosum principem, dignumque qui primus inter Bohemos regio diademate vteretur. Gebardum verò indies magis atque magis in solecentem, ac propterea à Morauorum plebe repulsum, dum per Hungariam ad Romanum pontificem questum iniurias proficiuntur, apud Strigonium morbo corrutum interisse, Cosmumque illi suffectum. Fuerunt Vratislao & cum Saxonibus, & cum germano, qui Morauiam obtinebat, inimicitæ. Illos per filium vicit: germanum ipse ex Morauia armis expulit, yrbeq; Olomucensem possidendum filio tradidit.

Primus Bohemorum rex.

AE N E A E S Y L V I I

De Conrado vice primo, Biziislae vice secundo, ac Boleslao vice tertio, nec non Borziislae vice quarto Bohemorum Ducibus.

Caput XXXII.

Vita functus Vratislaus, non filium, sicut optauerat, sed Conradum fratrem habuit successorem, qui septimo mense potitus imperio, morbo corruptus, nepotibus ex fratre locum fecit. Quinque eos fuisse diximus, qui sibi in uicem pro nativitatis ordine successere. Duos ex his Vrbuenses, perpetui regum hostes, fraudib[us] interceptos necanere.

De Vratislae vice quinto Bohemorum duce, & rege secundo.

Caput XXXIII.

Penultimus Vladislaus nomine, ex Bisiislae fratre nepotem sui nominis, cum ccc. galeatis equitibus auxilio Henrici^{* alias quinti.} sexti Romanorum Imperatoris Romam misit, qui plurimas inde reliquias sanctorum reportauit. Inueni in historia Bohemorum, post Vratislaum primum regem pluribus annis interregnum fuisse. Nam Conradum fratrem eius, ac deinde Vratislai filios non regis nomine, sed ducis tantum vsos, tanquam regni decus homini, non prouinciae datum fuisse. Vladislaum vero quarto loco Vratislae natum, a Friderico primo, sibi & posteris regiam dignitatem obtinuisse, & quem in expugnatione Mediolanensi egregiam operam nauasset, Imperatori mirifice gratum, leonem rubrum bifurcatæ caudæ in clypeo albi coloris insigne regium accepisse: candelabrum quoque Salomonis ex Mediolano asportatum in ecclesia sancti Viti Pragensis recondidisse. Pontem super Multauiam, quo vetus Praga minori iungeretur, magni operis adficasse, quem Ratisponensi præferunt, in quatuor & viginti arcus, ut antea diximus, protensum.

De Sobieslae vigesimosexto, & Friderico vigesimo septimo, nec non Conrado vigesimo octavo, ac Biziislae vigesimono, atque Venceslae tricesimo Bohemorum ducibus.

Caput XXV.

Post eum Sobieslaum quinque annis ducatu functum, a prouincialibus exactum, in exilio interisse. Exin Fridericum Vladislai filium successisse, post Conradum, qui apud Apulos in Italiam sequutus Imperatorem decepsit. Conradum Bisiislaus sequitur, qui & Henricus dictus est. Et quem esset Pragensis episcopus, sedecim annis pontificatum simul & principatum Bohemæ tenuit. Post eum ducatum obtinuit Venceslaus frater eius. Hos quoque regis nomine abstinuisse constat, siue quia magis vi quam iure imperauerunt, siue quod Imperatoris Romani indultum sumenda coronæ more maiorum obtinere non valuerunt.

De Primislae tricesimo Bohemorum duce & rege tertio.

Caput XXXVI.

Venceslaum tribus mensibus ducali autoritate functum, Primislaus Vladislai secundi regis filius, armis deiecit, & a Philippo Rom. Imp. Friderici secundi fratre, quem Romana ecclesia non accepit, tertio loco inter Bohemos reges coronatus est.

De Ven-

HISTORIA BOEMICA

De Venceslae Bohemorum rege quarto, & de Othocaro Bohemorum rege quinto,

Caput XXXVI.

Primislaus duo fuerunt filii, Venceslaus & Othocarus: Venceslaus regnum Bohemæ esse fit: Othocaro marchionatus Moraviae. Fuit autem Venceslaus unoculus, & sine liberis decedens, regnum Othocaro reliquit: qui & alio nomine Primislaus appellatus est, inter Bohemæ reges v.belli appetens, & magnorum operum effector, cui nec animus in rebus arduis, nec consilium defuit. Imperium quod à fratre suscepere, ex mari Balthico, quod falso plerique Oceanum purauere, (est enim mediterraneus sinus) usque ad Danubium protensum, ad internum nostrumque mare, quod Adriaticum dicimus, extendit. Nam quum obijset Fridericus dux Austriae sine liberis, soror eius Margarita hereditatem accepit. Nupserat hæc olim Henrico Imperatoris Friderici secundi filio, eoque sine sobole vita functo, in patriam redierat. Eadem iam annis Othocarum sibi virum asciuit, qui non tam coniugis ætatem, quam dotem animo voluens, sterile matrimonium contraxit, & principatum nobilem consequutus, more humano, quanto plura possedit, tanto maiora concupiuit. Ulricus eo tempore Carinthiorum principatum tenebat: qui quum virili sobole careret, accepta ex Othocaro pecunia, Carinthiam illi, Carniolam, Marchiam Sclavonicam, & portum Naonis tradidit. Veronenses, exinde Feltrenses, Taruissini, & multi ex Foroiuli, Ulrico se se ei submisserunt. Bellum Hungarum indixit, commisoque prælio, victor ingentem prædam reportauit, Stiriamque prouinciam illis ademit. In Prussia, quam veteres * Ulrichiam vocauere, superatis Tartaris, urbem condidit, quam Kunisbergium, id est, Montem regium vocant. Sed quantum aucta eius potentia est, tantum etiam insolentia crevit. Qui viuente legitima vxore, & quæ sibi tantum imperium adicerat, alteram superduxit Cunigundam regis * Maschoriæ filiam. Vocatus per principes electores ad imperium, contempnit: palam inter suos iactans, plures Bohemæ regem, quam Rom. Imperatorem esse. Rodolphus itaque Habsburgi comes, qui magister curiæ Othocari fuisse, non minus belli quam domini clarus, Christianæ Reipublicæ præfectus est. Is missis ad Othocarum legatis, Austriae & Carinthiam, cæterasque vicinas Italiae prouincias tanquam iaris imperij repetit, quando nec Austria muliebre feudum esset, nec Carinthiam iniussu Cæsaris Ulricus venundare potuisse. Renuit Othocarus & Imperatori, qui aliquando sibi seruiuisset, impacato respondit animo. Sed interuenientibus amicis, ea lege reconciliati sunt, vt Austria Imperatori cederet: exin datis acceptis que filiabus, affinitas utrinque iungeretur: prouinciae de quibus lis esset, dotales fierent Adeptus Austriae Rodolphus, Othocarum in verba sua more maiorum exposcit. Id superbo regi grauius visum, tanquam ex domino seruus fieret. Exoriuntur nouæ lites, exin bellum indicitur. Cumq; iam duo exercitus ad milia passus alter alteri proximus conuenissent, veritus Othocarus Rodolfi potentiam, iniustumq; belli causam animo voluens, legatos mittit, qui se iuraturum dicant, si modò intra tentorium imperiale honoris sui causa fieri Rodolphus velit. Accipit conditionem Imperator potius, quam belli fortunam experiat. Suggestum in tentorio sublime paratur, ibique aureum solium eminentiori loco erigitur. Rodolphus diadema & imperialibus insignibus conspicuus, cœdientibus electoribus imperij, cæteris baronibus circumstantibus, aduenientem regem sedens expectat. Ille cum paucis regni sui optimatibus ingressus, consenso suggesto, ad pedes Imperatoris genua flebit: proinde ex veteri consuetudine, admotis sacrosanctis iurciurando se adegit. Interea tentorium erat arte compositum, à summo v-

* alias Ulrichum.
rigum.
Rodolphus in
Imp. electus.

Othocarum in floria n
Rodolphus. Iap:

HAYKOVA LIBRARY
AE N E A E S Y L V I I

24 que deorsum in quatuor proscissum partes, decidit, regemque, vt erat in alto loco ad Imperatoris genua supplex, videndum exercitibus præbuit. Stabant circum armatae acies, ei exitum expectantes: sed quam lati Theutones gloriosum Imperatorem suum intuebantur, tam non est tristesque Bohemi regis sui recordiam atque ignariam excipiebant, qui seruire Imperatori magis quam præliu experiri voluisse. Stupefactus ea re Othocarus, quamvis dolo magis quam casu cecidit, tentorum non ignoraret, subticendum tamen in praesentia censuit: petitaque ab Imperatore venia, plenus irarum domum redidit. Quem, tametsi sua sponte fatus fueret, magis tamen ac magis vxor incendit: quæ cognito rerum successu, aduenientem regem hisce verbis allo-

Vxoris ad Othocarum oratio. quuta fertur. Hæc in nobis spolia, hec bellum ad ora domum refers? Dediti omnes hodie tua opera, veluti mancipia, velati pecudes sumus. Regina provinciarum Bohemia tributaria facta. Quim te olim superasse Tartaros, exuisse castris Hungaros, Stiriam armis adeptum esse, Italiam cum exercitu penetrasse audieram: felicem me quæ tali nupsissem vita: patrem, qui me regi magnanimo tradidisset, sapientem existimabam, neque reginam esse ullam orbe totu, cui me cedere oporteret. Nunc falsa omnia experior: nam quæ mulier me infelior? quis te virorum omnium ignauior? Austriam provinciarum nobilissimam, tot viribus, tot proceribus insignem, nulla necessitate coactus, è manibus tradidisti: Stiriam, Carinthiam, & quas possidebas in Italia ciuitates, turpi metu reliquisti, cum comite Habsburgensi infimi generis affinitatem contraxisti. Postremò ei qui satelles quondam tuus fuerat, iure exhibito te submisisti, & seruus serui factus, tu simul ac maiorum tuorum gloriam offusasti. En virtum, qui magnitudine animi tenuisse imperium videri vult. Laudarem, si te illi non subiecisses. Agè, si tibi animus virilis deest, neque gladios exertos intueri potes; sine me regem esse, experiar profecto, Bohemis an Theutonibus regnum debeatur? Sunt Poloni, sunt Saxones ac Francones, qui nostra signa sequuntur: sunt Slesitz, Moravia, & verebimur belli tentare fortunam? Vtinam aut tibi meus animus fuerit, aut mihi obedientia quam te habere animaduero, sentiret profecto Rodolphus, neque vires aduersus dominos valere, neque dolos. Othocarus, qui vxoris charitate teneretur, eamque veram loquitam animaduerteret, simulque animi magnitudine irrogatam contumeliam ferre non posset, accersitis regni primoribus, collectisque nouis copijs, Rodolpho, qui dolo secum egisset, bellum indicit: neque ille certamen detrectat. Conueniunt ambo cum exercitibus in campis Austriae, trans Danubium commissum est atrox prælium, diuque Marte dubio depugnatum, quum Bohemi multitudine acrobore, Suevi, quibus Rodolphus maximè fidebat, ordine ac arte superiores essent. Cecidere quamplurimi ex utraque parte, maior tamen strages Bohemorum edita. Ad extremum relictus à suis Othocarus, dum fortiter pugnat, inter confertissimas hostium acies occiditur. Ferunt Stirientes duos domini nobiles, quorum frater ab Othocaro per iniuriam extinctus fuisse, cum toto prælio quæsumum, quum certis indicij cognouissent, in ultionem fraternæ cædis obtruncauisse. Corpus eius, permittente Rodolpho, in Bohemiam translatum regio honore sepultum. Prælium ipsa die B. Ruffi peractum, anno ab incarnatione verbi VIII. & LXX. post ducentos & mille. A populacione Bohemia Imperatorem abstinuisse, quæ genero deberetur.

De sancto Venceslao Bohemorum rege sexto.

Caput XXXVII.

Venceslaum Othocari filium septem annos natum, ab Othono Marchionne Brandenburgensi in Franconia abductum, regnumq; tutorio nomine ab eo

HISTORIA BOEMICA.

25 ab eo quinque annis gubernatum, reuersum puerum sub imperio matris suis. Illam Zauisum quendam ex baronibus potentem amasse, cuius nuptias adeptam, multas regni opes ad eum contulisse. Sed ipsa breui morbo extincta, Zauisum captum, neci; traditum: regnum deinde ex Venceslai arbitrio ordinatum. Quo regnante, eo ipso anno quo Ptolemaida à Saracenis occupata, in hanc usque diem tenetur. Pragam fermè vniuersam igne familiari exustam, liberalitate regis, ciuiumq; diligentia atque impensa ita instauratam, ut felix incendium fuisse videretur. Rodolpho Albertus filius successorat Imperator. Huic non minores inimicitiae cum Venceslao quam inter parentes corum fuere. Has lutha Venceslai coniunx atque Alberti soror, mulier viro cautior, magno labore direxit. Charissimus apud Venceslaum Alexius quidam, pontificio iure consultus habitus est. Qui multa de Rom. nobilitate cum eo locutus, vsq; adeò animum regis illexit, ut lutham filiam admodum parvulam, in clara Vrsinorum familia gentili cuidam matrimonio sponserit. Hinc lecuta inter Vrsinos & Bohemis reges amicitia, quæ apud Marthæum eiusdem familie Cardinalem plurimi fuit. Is enim rogatus à Venceslao, Gotium Vrbeuetanum, utroque iure cons. in Bohemiam misit, quo regnum sub leges reduceret. Sed impediueré principes, quib; incerta esse omnia, lucrum. Huius Venceslai soror: nomine Agnes, Rodolpho nupsit Imperatoris Rodolphi filio, qui Pragæ moriens ibi sepultus iacet. Ex ea natus est Ioan. qui Albertum Cæsarem patrum suum circa flumen Rhenum nō longe ab oppido Schaffhausen, dum simul amicè iter agerent, sua manu interfecit. Deinde poenitentia ductus, Clementem quintum Pontificem maximum, qui sibi purgationē indulgeret, apud Auenionem adjit. Pontifex Imperatoris occisorem ab Imperatore iudicandum ait. Venit igitur Pisces Ioannes, ubi tum Cæsar Henricus vii eius nominis Imperator considebat, à quo iussus religionem ingredi Eremitarum S. Augustini, in eaque perpetuo poenitere, non recusauit. Mortuus est tandem in eadem vrbe, & in æde sui ordinis sepultus. Tumulum eius nos eo anno vidimus, quo iussi ab Imperatore Friderico tertio sponsam eius Leonoram ex Portugallia venientem, sororis tuæ filiam, cum alijs collegis ducturi Senas exceperimus. Mater eius Iohannis cordata mulier fuit, & ingenio feroci. Quæ cum accepisset germanum suum contentum regno Bohemæ, delatum imperium recusasse. At ego inquit, si rerum potiar, glebaque vnam modò defit, aut quod reliquum est subiectam, aut imperio excidam. Ferunt in coronatione Venceslai non minus nouem ducentâ equitum millia apud Pragam ex regia curia cibos accepisse; peditum vero infinitam multitudinem pastam. Subiecisse & Polonos sibi Venceslaum, à quibus inuitatus, in ciuitate Gnesno diadema suscepit. Filium quoque sui nominis xii. annos natum, petentibus Hungaros regem dedisse. Sed quum Bonifacius Pontifex maximus Carolum adolescentem, Caroli regis Siciliæ filium eo mississet, & Hungarorum animi nutrarent, filium suum Albæ coronatum, & lacram simul coronam ad se recepisse, nec dixi postea terrio & tricesimo ætatis sua anno ex tabe obiisse. Mortem eius Bohemos magno moerore prosequutos. Fuerat enim mansuetus & clementissimus princeps, & admirandus opinione sanctitatis, quæ postea vel miraculis confirmata traditur. Iohanni Brixinensi episcopo, si vera est fama, per querenti apparet, quum eum flentem tristemque reperiisset, interrogauit, quæ nam esset causa molestia? Dicenti le mortem eius æquo animo ferre non posse incredulitatem exprimit, qui lacris eloquissimæ non adhiberet, in quibus haec verba potuerit aliquando legisse. Quum te consumptum puraueris, orieris ut lucifer, & habebis fiduciam proposita tibi spe, & defosus securus dormies. Requiesces, nec erit qui te exterreat, & deprecabuntur faciem tuam plurimi, subiungensque parvam esse eius CC

AENEAE SYLVII

fidem atque inanem, si mortem sanctorum miseram putaret: repente dis-
paruit. Episcopus excitatus, verba quidem sibi dicta memoriter tenuit, sed
vbinam scripta essent in sacro codice penitus ignorauit. Euoluto autem con-
cordantiarum libro x. apud lob. capitulo, quod quarebat inuenit. Ad tumu-
lum autem eius insignis latro quum accessisset, exprobrans mortuovitam, la-
pideæ statuæ super sepulchrum iacenti colaphum incusit: nec mora, cæcita-
te percussus impietas sua poenam dedit. Statua postmodum in sacrario e-
recta est, & alia ænealoco eius reposita, Iohannis Brabantini egregij statuarij
mobile opus.

De Venceslao Bohemorum rege septimo.

Caput XXXIX.

Venceslao filius eius successit, quamvis eodem nomine, motibus tamen
longè dispar. Qui quum ebrietati & turpissimæ parti corporis dies no-
tesq; indulgeret, & aliorum bona diriperet, aliorum vxoribus illuderet, apud
Olomucium Moraviae ciuitatē, dum solus in domo decani pontificalis ædis
perambulat, tribus vulneribus confossus, duodeviginti natus annos interiit.
Ignoratus est necis author, quamvis Conradus eques Thuringus, cruentum
gestans pugionem, exire regiam visus fuerit. Nam is prius obtruncatus est po-
pulari tumultu, quam crimen confiteretur.

De Rodolpho Bohemorum rege octavo.

Caput XXX.

Venerat fortè eo tempore Pragam dux Carinthia Henricus, cui altera ex
sororibus regis, nomine Anna, nata maior, iam pridem nupserrat. Hunc Bo-
hemum regem sibi deligunt. Id agravè fert Albertus Imperator, qui repente coa-
ctis copijs Bohemiā ingressus, Henricum regno deturbat, Rodolphumque
filium suum regem constituit, Elizabeth senioris Venceslai relicta in matri-
monium ei tradita, quò regnum eius solidius esset. Qui quum magna Bohe-
morū spe regnare cœpisset, subitaneo morbo correptus, primo regni sui an-
no absque liberis decessit.

De Henrico Bohemorum rege nono.

Caput XXXI.

Post obitum Rodolphi dissentientes inter se Bohemij alij Fridericum Ro-
dolphi fratrem, alij Henricum, quem deiecerant, petierunt. Vicit Henrici
factio, trucidatis alterius partis authoribus. Et quamvis Albertus Imperator
cum magnis copijs Bohemiā ingressus, regionem longè lateque afflixerit,
Henricum tamen regno deicere non potuit, prius à nepote, vt ante diximus,
occisus, quam meditata in Bohemos exequeretur. Successit Alberto Henricus
vij. de quo paulò ante mentionem fecimus, comes Luzelburgensis, consilio &
animō iuxta potens. Hic Elizabeth alteram Venceslai sororem, decem & octo
annos naram, clam iussam ad se venire, apud Spiram Galliæ ciuitatem Ioanni
filio suo quatuor annis minori matrimonio coniunxit. Eodem quoque tem-
pore tribus comparatis exercitibus, vnum ipse in Italiam duxit aduersus Bri-
xienses, quos armis victos, imperata facere compulit, Lombardosque om-
nes in potestatem accepit. Alterum aduersus comites Vuirtenbergenses di-
rexit sacro imperio rebelles, quibus ex octoginta castellis & munitissimis op-
pidis quæ obtinebant, duo & lxx. armis expugnata ademit. Tertium ex
Fran.

HISTORIA BOHEMICA.

Franconibus ac Baioarijs comparatum, duce Petro Archiepiscopo Maguni-
tino, cum filio in Bohemiam misit. Hic est ille Henricus, qui Roma coronatus
reniente Roberto rege Neapolitano Florentiam obsidione artissima cinc-
xit, Pisas, Senasq; in potestate habuit, & apud *Bohemicum conuentum in a-
gro Senensi hostili fraude extinctus fertur: cuius corpus in vetusto ac
nobili Pisarum templo sublimi loco post aram maiorem amici condiderunt.
Pugnatum est in Bohemia pluribus locis, quum alij Bohemorum Iohannem
regnare cuperent, alij Henrico stuperent, qui iam cum tribus Imperatorum
filii de regni possessione contendisset. Obsessa est denique Praga regni caput;
diuq; oppugnata, quum Henricus & Marchio Misnensis haud pigrè moenia
tucentur. Ad extremum tamen oppidanorum proditione Iohanni tradita,
hostis in arcem sese recepit: nec multis post diebus Henricus in Carinthiam
profugit. Ex eo tempore usque ad Imp. Sigismundum Bohemia in potestate
Lutzenburgensium fermè centum viginti sex annis fuit.

De Iohanne Bohemorum rege decimo.

Caput XXXII.

Iohannes potenti manu regnum gubernauit, & patre in Italia agente apud
Germanos vicario nomine administravit imperium. Patre vero defuncto,
quum plurimæ Italij ciuitates ei sese dedissent, penetrauit Alpes cum exer-
citū, easq; non paucis annis tutatus est: rum Fridericus Austriz. & Ludouicus
Baoarij principes, de Romanorum imperio inter se contendunt. Fuerunt ei
& cum coniuge graues dissensiones, Baronibus regni reginam à rege subtra-
hentibus, tanquam Bohemorum inimico, qui Theutones in primis haberet
acceptos. Ventum est ad arma, affectum magnis calamitatibus regnum. Vix
tandem composite lites. Post hæc Egra à Iohanne recepta est: Vratislauensem
ciuitas, quam Dux Slesia occupauerat Henricus, Legnicium quoq; & quam-
plures aliæ Slesia ciuitates Iohanni subiiciuntur. Geritur & aduersus Australes
bellum, in quo victor Iohannes suos milites prada non modica ditar. Quum
regnum Polonia quietè obtinere non posset, Casimiro, acceptis xx. millibus
marcarum argenti, ius suum cedit. Cracoviā tamen obsidione cingit: sed
deficientibus commeatibus abire compellitur. Cæcus effectus à rege Fran-
corum aduersus Anglicos in auxilium accersitus, cum lectissima equitu-
ma consanguineo solatium tulit, prælioq; memorabili & cruentissimo se im-
miserit, in quo cum multis millibus cœsus interiit: quum regnasset xxxv. annis:
Bellum in celebritate S. Ruffi gestum. Hinc ea dies apud Bohemos atra atque
innominabilis habita, quæ duos reges hostili gladio abstulisset.

*De Carolo Bohemorum rege undecimo, qui & postea Romanorum Im-
perator factus, Carolus quartus dictus est.*

Caput XXXIII.

Vnum & triginta annos agebat Carolus tum filius eius, ex Elizabetha con-
iuge natus. Is viuente patre aduersus Tartaros feliciter dimicauit: ciuita-
tes Lombardiæ à patre acceptas armis tutatus est. Pugnauit adolescentis cum
Veronensis, cosq; prælio fudit: in ea pugna bis equo deiectus, non dubita-
uit tertium concendere, facinoraq; fortissimi militis edere. Ferunt cum iue-
niter lascivientem, quum Parmæ ageret alienos thores non paucos pollui-
se, neq; increpatu à patre abstulisse. Fuisse per idem tempus Delphino Fran-
ciae cum principe Sabaudiae bellum, cui cum rogatus Iohannes auxilium ferre
statuisset, nocte, quæ decretum iter præcessit, visum esse in somnis Carolo, iu-
uenem formâ conspicuum, militari manu ruptum, eminenti q; loco, vnde vi-

deri ab omnibus posset vestimentis exutum, moxque virilia ei execta: quæ si uisse Carolum ex proximo adolescenti qui specie supra humanam venerabilis astabat, eaque sic geri mandauerat, quisnam hic iuuensis esset tam crudeliter acceptus, & cur eo suppicio afficeretur? interroganti responsum datum, Delphinum esse regis Francæ primogenitum, qui talibus modis acciperetur: sic plectendos esse, qui aliena matrimonia violarent. Experrectum Carolum summo mane patri somnium recitasse, rogasseque, ne frustra exercitum fari-garet, Delphinum enim non egere auxilio, quem interemptum esse non dubitaret. Contempisse patrem verba filij, somniisque nihil inesse ponderis respondisse, duorumq; dierum itinere cum exercitu profectum, certum accepisse munciu, Delphinum in obsidione cuiusdam castelli, sagitta in incertum missa, confosso inguine expirasse, copias eius dissipatas esse. Carolum in villa Terentij Parmensis agri, quo in loco visum viderat, in honore beatæ Mariæ virginis collegiatam ecclesiam erexit, magnificeq; dotasse, quæ adhuc extat. Patronus eius est præcentor ecclesia Pragensis, quemadmodum eiusdem Caroli literæ attestantur, quas nos vidimus legimusque. Nomen huic Carolo in Baptismo Venceslaus fuit, quod in confirmatione à Carolo Francorum rege mutatum est, apud quem pueritiae rudimenta peregit. Fuit autem hic Carolus vir magnorum operum, qui regnum Bohemiæ tum religionis cultu, tum legum ac bonorum morum disciplina illustravit. Nam schola liberalium artium ab eo in Praga erecta est, noua ciuitas mœnibus cincta, palatium regium magnificenter exædificatum, monasteria multa fundata, arces constructæ admirabiles, pax toti regno redditæ. Adeptus imperium, rursus Italiam ingressus, Longobardos in potestatem accepit: Gibellinos, qui iam pridem Florentia exulauerant, ciectis Guelphis, in suum locum restituit: reliquis Hetruriæ partibus pro suo arbitrio leges dedit. Coronatus Romæ magnifico apparatu. Nouatores rerum, qui aduersus ecclesiam sentiebant, Romano Pontifici iudicandos tradidit. Iohanni fratri suo Morauiam possidendam concessit. Visegradum nouis muris ac propugnaculis communiuit: corpus S. Viti Pragam detulit. Pontem Multauiaæ, qui exundationibus corruerat, in Praga restaurauit: ecclesiam Pragensem ad metropoliticum decus erexit, cùm antea Magun-tino pontifici subiecta esset. Clarus profectò Imperator, nisi Bohemici regni gloriam magis quam Romani imperii quæsiuisset, illud quoque nomini suo non paruam inussit maculam, quod Venceslaum ex filiis suis natu maiorem in imperio sibi successorem adhuc viuens ordinare conatus est, idque pecunia. Nam cùm principes electores, haud facile ad eam rem trahi possent, quod virtute obtinere non potuit, precio comparauit, promissis cuiq; electori centum millibus aureis. Quos cùm repræsentare non posset, publica illis Rom. Reipub. vestigalia obligauit, perperum imperii malum. Hinc Romana potestas ad nihilum redacta, nec posthac attollere caput imperium potuit, cùm principes electores omnia sibi retinerent: Imperatoremq; iure iurando adegerunt, ne pignora reuocaret. Sigismundus alter Caroli filius à rege Hungariae Ludouico in spem regni adoptatus est, ibique tandem coronam adeptus, pugnauit feliciter contra Turcas: xxxij Turcarum regulos securi percussit. Tumultu populari captus, ac viduæ, cuius virum occiderat, in custodiā traditus, beneficio lingua libertatem adeptus, regnum armis recuperauit. In quo fortunam utramque expertus, inter viros claros enituit.

De Venceslao Bohemorum rege xij. qui & rex Rom. exsistit.

Caput XXXIII.

Venceslaus ætatis suæ anno secundo, permittente patre, regni Bohemici sceptrum assecutus: exin quindecimum agens annum, cum coniuge sua Iohanna

Iohanna apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una tantum sancti Stephani parochia tria millia funerum & quinquaginta fuere. Sexto deinde anno regina decessit: & altera superducta est ex domo Baioaria, nomine Sophia, longè viro suo præstanior. Inter hæc Pragenses populari tumultu excitati, atque in furorem acti, Iudeorum clades. Iudeorum

Iohannes apud Belgas ciuitate Aquensi, Romani regni coronam accepit. Quarto deinde anno pestis saeuissima Bohemiam popula ta est. In Praga vero quatuor mensibus in una

ros. Quod cum succederet, à Venceslao impetratum, ut Pragense gymnasium ritu Parisiensis gubernaretur. Ea res magistratum scholæ Theutonibus abstatuit. Quam ob causam commoti magistri ac discipuli Theutonici generis, iurecurando adacti, uno die supra duo millia Pragam reliquerè. nec diu post circiter tria millia sequuti, apud Lipsiam Misnæ ciuitatem, trium dierum itinere à Praga distantem, vniuersitate studium erexerè. Bohemis scholæ sua gubernatio liberè patuit, quorum princeps est habitus Ioannes Hus, lingua potens, & mundioris vitæ opinione clarus. Qui ubi satis fidei comparatum sibi existimauit, venenum, quod iam pridem occulte conceperat, palam euomuit. Fundauerat opulentus quidam ciuis in urbe Pragensi sub nomine Sanctorum Matthiæ & Matthiæ haud ignobile templum, quod Bethlehem appellauit, reditibus additis, ex quibus duo prædicatores alerentur, qui festis profestisque diebus verbum Dei Bohemico sermone plebibus insinuarent. Horum alter Iohannes assumptus est. Qui quum se libenter audiri animaduerteret, multa de libris Iohannis Vuicleui in medium attulit, afferens in eis omnem veritatem contineri, adjiciensque crebro inter prædicandum, se postquam ex hac luce migraret, in ea loca proficisci cupere, ad quæ Vuicleui anima peruenisset, quem virum fuisse bonum, sanctum, cœloq; dignum non dubitaret. Sequebantur Iohannem clerici ferè omnes, ære alieno grauati, sceleribus ac seditionibus insignes, qui rerum nouitate euadere poenas arbitrabantur. His & nonnulli doctrina celebres iuncti erant, qui cum in ecclesia consuequi dignitatem non potuissent, in quo animo ferebant, sacerdotia maiorum censum his committi, qui quamvis nobilitate præirent, scientia tamen viiderentur inferiores. Excecauit eos inuidia, ut qui viderant nō viderent, & qui intellexerant, nō intelligerent. Proruperunt in blasphemias, & cum aliquibus ignavis fortasse ac vitiosis maledicere possent, in omnes latrare sacerdotes coepere: & ab ecclesia catholica recedentes, impiam Valdensium sectam atq; infaniam amplexi sunt. Huius pestiferæ ac iam pridem damnatae factionis dogmata. sunt; Rom. præsulem reliquis episcopis parem esse. Inter sacerdotes nullum discriumen, Presbyterum non dignitatem, sed vitæ meritū efficere potorem. Animas è corporibus excedentes, aut in æternas euestigio poenas mergi, aut perpetua consequi gaudia. Purgatorium ignem nullum inueniri. Vanum esse orare pro mortuis, & avaritiae sacerdotalis inuentum. Dei & sanctorum. imagines delendas. Aquarum palmatumq; benedictiones irridendas. Mendicantium religiones malos dæmones inuenisse. Sacerdotes pauperes esse debere, sola contentos eleemosyna. Liberam cuiq; prædicationē verbi Dei patere. Nullum capitale peccatum, quantumuis maioris mali vitandi gratia tolerandū. Qui mortalis culpæ reus sit, eum neq; seculari, neq; ecclesiastica dignitate potiri, neq; parendum ei. Confirmationem, quā christmate pontifices inducunt, & extremam vñctionem inter ecclesiæ sacramenta minimè contine ri. Auricularem confessionem nugacem esse: sufficere sua quemq; Deo in cubili suo conqueri peccata. Baptisma fluialis vndæ, nulla interiecta sacri olei mixtura recipiendum. Coemiteriorū inanem vsum, quæstus causa repertum: quacunq; tegantur tellure humana corpora, nil distare. Templū Dei latè patentis ipsum mundum esse: coarctare maiestatem eius, qui ecclesiæ, monasteria, oratoriaq; construunt, tanquam propitior in eis diuina bonitas inueniatur. Sacerdotales vestes, altariū ornamenta, pallas, corporalia, calices, patenas, vasaq; huiusmodi nil habere momenti. Sacerdotē quoconq; loco, quoconq; tempore sacrum Christi corpus confidere posse, petentibusq; ministrare: sufficere, si verba sacramentalia tantum dicat. Suffragia sanctorum in cœlis cum Christo regnantium frustra impetrari, quæ iuuare non possunt. In canoniceis horis cantandis dicendisq; frustra tempus teri. Nulla die ab opere cessandum,

nisi

Hussitarū religio.

nisi quæ dominica nunc appellatur. Celebritates sanctorum prorsus rejec-
endas. Ieiunij quoque ab ecclesia institutis, nihil inesse meriti. Subinco, co-
gnomine Lepus, clatis parentibus apud Bohemos ortus, per idem tempus
Pragensem ecclesiam pontificio retinebat, consilio & animo illustris. Qui
orienti calamitati obuiam ire cupiens, priusquam amplius debacharetur, li-
bros Iohannis Vuiclei ad se ferri, omnesq; doctorum virorum consilio adhibi-
to publicè concremari iussit. Supra CC volumina fuisse traduntur, pulcher-
rimè conscripta, bullis aureis tegumentisq; preciosis ornata. Iohanni prædi-
cacio interdicta, & adiecta minæ, si quando priores in populum errores vul-
gare auderet. Ipse Praga exceedens, apud villam unde sibi origo fuit ac cognoscen-
tem, permittente loci domino, qui eius in sanæ fauēbat, vocare plebes, ac
docere non destitit: multa in Romanum præsulem, multa in reliquos ecclæ-
sias pontifices maledicta congerens. Utq; populi animos sibi magis ac magis
conciliaret, decimas haud aliter quam eleemosynas sacerdotibus debitas, li-
berum esse prædia possidentibus, si velint eas dare: si nolint, nullo iure cogi-
pose. Nondum error de sacramento altaris irrepererat, sed attulit nouam pe-
stem Petrus Dresdenis (id oppidum Misnæ super Albim situm) qui cum alijs Petrus Dres.
Theutonibus paulò ante Bohemiam reliquerat. Cognitus inter suos, quia densis
Valdensi lepra infectus esset, patria pulsus velut hæreticorum asylum Pra-
gam repetiit, puerorumq; docendorum curam accipit. Apud ecclesiam san-
cti Michaelis per id temporis populum prædicando instruēbat Iacobellus
Misnensis, literarum doctrina & morum præstantia iuxta clarus. Petrus hunc
agressus, mirari se ait doctum & sanctum virum, qui diuina eloquia plebi-
bus exponeret, errorem illum non animaduertisse communionis eucharistiæ, qui iam pridem ecclesiam pessundasset, in qua sub una tantum specie do-
minicum corpus populo ministraretur, quum apud Iohannem euangelista &
apostolum Christo dilectissimum, sub duplice specie, panis viniq; sumi iu-
beatur, dicente apud eum saluatorem: Nisi manducaueritis carnem filij homi-
nis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Commotus
his Iacobellus, quum perquisitis vetustis sanctorum doctorum codicibus,
Dionysij præsertim & Cypriani, communionem calicis laudatam inuenisset,
prohibitus apud sacellum archangeli Michaelis prædicare, in templo maiore
sancti Martini cathedrali sortitus, publicè cōmouere populum cœpit, ne de-
inceps communionem calicis, sine qua saluari nemo posset, quoquo pacto
negligerent. Huic omnes hæretici consenserunt, haud modica gestientes læ-
titia, quod articulum inuenissent in euangelica lege fundatum, per quem
Romanæ sedis vel ignorantia, vel nequitia coargui posset. Odiolo quanvis
hæc animo rex intelligeret, desidia tamen corruptus, & inertia torpens, im-
pune debacchari sinebat hæreticos. Subinco archiepiscopus ubi nullum ad-
uersus tantum emergens malum in Venceslao præsidium inuenit, ad Sigil-
mundum Hungaræ regem confugit, obsecrans atque obtestans, vt negli-
gentiam fratris emendet, neque labefactari orthodoxæ fidei sacramenta per-
mittat. Dat fidem Sigismundus, petitum se brevi Bohemiam, ecclesiæ ca-
tholice consulturum. Sed quum dies die ducitur, Subinco apud Postinium Alias Posoniæ
in Hungariam moritur, & Albus ei sufficitur, natione Bohemus, arte medi-
cus, & Sigismundo propterea charus, vnicum extremæ avaritiae barathrum.
Qui claves cellæ vinariæ nulli alteri quam libipsi credidit, & animalia viuen-
tia dono accepta mox vendidit. Et quia sumptuosos esse coquos didicerat,
abiecatam anum popinæ sua præfecit. Interrogatus aliquando, sonorum o-
mnium quem molestius audiret: Maxillarum, inquit, ossa frangentium. Ide-
neus profectò pontifex, qui surgenti fomentum hæreti daret. Infectabat ea
tempestate Romanam ecclesiam Ladislaus rex Neapolitanus aduersus quem